### 3. ARTIKEL

*Ist die Gabe der Wissenschaft auf Tun gerichtetes Wissen?*

1. Augustinus sagt: „Die Tätigkeit, in der wir die zeitlichen Dinge gebrauchen, wird der Wissenschaft zugeteilt.“

QUAESTIO 9, 3

non ponitur speciale donum, sed secundum quod restringitur ad iudicium quod fit per res creatas.

AD TERTIUM dicendum quod, sicut supra dictum est, quilibet cognoscitivus habitus formaliter quidem respicit medium per quod aliquid cognoscitur, materialiter autem id quod per medium cognoscitur. Et quia id quod est formale potius est. ideo illae scientiae quae ex principiis mathematicis concludunt circa materiam naturalem, magis cum mathematicis connumerantur, utpote eis similiores: licet quantum ad materiam magis convenient cum naturali, et propter hoc dicitur in 2 Physic. [cap. 2] quod sunt „magis naturales“. Et ideo, cum homo per res creatas Deum cognoscit, magis videtur hoc pertinere ad scientiam, ad quam pertinet formaliter, quam ad sapientiam, ad quam pertinet materialiter. Et e converso, cum secundum res divinas iudicamus de rebus creatis, magis hoc ad sapientiam quam ad scientiam pertinet.

### ARTICULUS III

Utrum scientiae donum sit scientia practica

[3 Sent., dist. 35, art. 3, qa 1]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod scientia quae ponitur donum sit scientia practica. Dicit enim Augustinus, 12 de Trin. [cap. 14], quod „actio qua exterioribus rebus utimur

Wissen aber, dem Tätigkeit zugeteilt wird, ist auf Tun ge- 9, 3  
richtet. Also ist die Wissenschaft als Gabe auf Tun ge-  
richtetes Wissen.

2. Gregorius sagt: „Das ist kein Wissen, wenn es keinen Nutzen für die Frömmigkeit hat, und sehr unnützlich ist die Frömmigkeit, wenn sie der Unterscheidung auf Grund des Wissens entbehrt.“ Aus diesem maßgebenden Lehrspruch ergibt sich, daß das Wissen die Frömmigkeit leitet. Dies kann aber nicht auf das der Schau zugewandte Wissen zutreffen. Also ist Wissen als Gabe nicht auf Schau, sondern auf Tun gerichtet.

3. Die Gaben des Heiligen Geistes finden sich nur bei Gerechten (8, 5). Schaugerichtetes Wissen kann sich aber auch bei Ungerechten finden, nach Jak 4, 17: „Wer Gutes weiß und es nicht tut, dem ist es Sünde.“ Also ist Wissen als Gabe nicht auf Schau, sondern auf Tun gerichtet.

ANDERSEITS sagt Gregorius: „Wissen bereitet an seinem Tage ein Mahl, weil es im Abgrund des Geistes die Leere des Nichtwissens überwindet.“ Nichtwissen wird aber gänzlich nur durch beiderlei Wissen behoben, nämlich durch das auf Schau und das auf Tun gerichtete. Also ist Wissen als Gabe sowohl auf Schau als auch auf Tun gerichtet.

ANTWORT: Die Gabe der Wissenschaft ist, wie auch die Gabe der Einsicht, auf die Gewißheit des Glaubens

#### QUAESTIO 9, 3

scientiae deputatur“. Sed scientia cui deputatur actio est practica. Ergo scientia quae est donum, est scientia practica.

2. PRAETEREA, Gregorius dicit, in 1 Moral. [cap. 32]: „Nulla est scientia si utilitatem pietatis non habet: et valde inutilis est pietas si scientiae discretione caret.“ Ex qua auctoritate<sup>1</sup> habetur quod scientia dirigit pietatem. Sed hoc non potest competere scientiae speculativae. Ergo scientia quae est donum non est speculativa, sed practica. PL 75/547

3. PRAETEREA, dona Spiritus Sancti non habentur nisi a iustis, ut supra habitum est. Sed scientia speculativa potest haberi etiam ab iniustis: secundum illud Jac. 4: „Scienti bonum et non facienti, peccatum est illi.“ Ergo scientia quae est donum non est speculativa, sed practica.

SED CONTRA est quod Gregorius dicit, in 1 Moral. [loco cit.]: „Scientia in die suo convivium parat, quia in ventre mentis ignorantiae jejunium superat.“ Sed ignorantia non tollitur totaliter nisi per utramque scientiam, scilicet et speculativam et practicam. Ergo scientia quae est donum est et speculativa et practica.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, donum scientiae ordinatur, sicut et donum intellectus, ad certitudinem

<sup>1</sup> L: Ex quo.

9, 3 hingeordnet (Art. 1; 8, 8). Der Glaube aber besteht in erster Linie und vorzüglich im Beschauen, sofern er nämlich der Erstwahrheit anhängt. Weil aber die Erstwahrheit auch letztes Ziel ist, um dessentwillen wir tätig sind, so dehnt sich der Glaube auch auf das Tätigsein aus, nach Gal. 5, 6: „Der Glaube betätigt sich durch die Liebe.“ Daraus ergibt sich mit Notwendigkeit, daß die Gabe der Wissenschaft zwar zunächst und vornehmlich auf das Beschauen geht, sofern nämlich der Mensch weiß, was er im Glauben festzuhalten hat. In zweiter Linie aber erstreckt sie sich auch auf das Tun, sofern wir nämlich durch unser Wissen von den Glaubensdingen und von dem, was aus den Glaubensdingen sich ergibt, in unserm Handeln geleitet werden.

Zu 1. Augustinus spricht von der Gabe der Wissenschaft in ihrer Ausdehnung auf das Tun. Es wird ihr nämlich das Tun zugeteilt, aber nicht allein und nicht in erster Linie. Und auf die nämliche Weise leitet sie die Frömmigkeit.

Daraus ergibt sich die Lösung Zu 2.

Zu 3. Es wurde von der Gabe der Einsicht gesagt (8, 5), daß nicht jeder, der Einsicht hat, die Gabe der Einsicht besitzt, sondern nur, wer gleichsam aus dem Gehaben der Gnade zur Einsicht kommt.<sup>1</sup> So muß man sich auch hinsichtlich der Gabe der Wissenschaft darüber klar sein, daß nur solche die Gabe der Wissenschaft besitzen, die dank

#### QUAESTIO 9, 3

fidei. Fides autem primo et principaliter in speculatione consistit, in quantum scilicet inhaeret primae veritati. Sed quia veritas prima est etiam ultimus finis, propter quem operamur, inde etiam est quod fides ad operationem se extendit, secundum illud Gal. 5: „Fides per dilectionem operatur.“ Unde etiam oportet quod donum scientiae primo quidem et principaliter respiciat speculationem, in quantum scilicet homo scit quid fide tenere debeat. Secundario autem se extendit etiam ad operationem, secundum quod per scientiam credibilium, et eorum quae ad credibilia consequuntur, dirigimur in agendis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Augustinus loquitur de dono scientiae secundum quod se extendit ad operationem: attribuitur enim ei actio, sed non sola nec primo. Et hoc etiam modo dirigit pietatem.

Unde patet solutio AD SECUNDUM.

AD TERTIUM dicendum quod, sicut dictum est, de dono intellectus quod non quicumque intelligit habet donum intellectus, sed qui intelligit quasi ex habitu gratiae; ita etiam de dono scientiae est intelligendum quod illi soli donum scientiae

<sup>1</sup> Vgl. Bd. 11, 634.

der Eingießung der Gnade über das, was zu glauben und zu tun ist, ein sicheres Urteil haben, das in nichts von der Rechtheit der Rechtschaffenheit abweicht. Das ist „das Wissen der Heiligen“, von dem es Weish 10, 10 heißt: „Den Gerechten führte der Herr auf geraden Pfaden und gab ihm die Wissenschaft der Heiligen.“ 9, 4

#### 4. ARTIKEL

*Entspricht der Gabe der Wissenschaft die dritte Seligkeit: „Selig die Trauernden, denn sie werden getröstet werden“?*

1. Wie das Übel Ursache von Betrübniß und Trauer ist, so ist auch das Gute Ursache von Freude. Durch Wissen aber wird Gutes ursprünglicher denn Übles offenbar gemacht, welch letzteres erst durch das Gute erkannt wird; denn „das Gerade ist Richte für sich selbst und für das Ungerade“ (Aristoteles). Also entspricht die oben genannte Seligkeit wohl nicht der Gabe der Wissenschaft.

2. Die Erwägung der Wahrheit ist ein Akt des Wissens. In der Erwägung der Wahrheit aber liegt nicht Traurigkeit, sondern vielmehr Freude; denn Weish 8, 16 heißt es: „Der Umgang mit ihr hat nichts Bitteres, das Zusammenleben mit ihr keinen Verdruß, sondern Lust und Freude.“

#### QUAESTIO 9, 4

habeant qui ex infusione gratiae rectum<sup>1</sup> iudicium habent circa credenda et agenda, quod in nullo deviat a rectitudine iustitiae. Et haec est „scientia sanctorum“, de qua dicitur Sap. 10. „Iustum deduxit Dominus per vias rectas et dedit illi scientiam sanctorum.“

#### ARTICULUS IV

Utrum dono scientiae respondeat tertia beatitudo, scilicet: „Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.“

[I—II 69, 3 ad 2 et 3: 3 Sent., dist. 34, q. 1, art. 4]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod scientiae non respondeat tertia beatitudo, scilicet: „Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.“ Sicut enim malum est causa tristitiae et luctus, ita etiam bonum est causa laetitiae. Sed per scientiam principalius manifestantur bona quam mala, quae per bona cognoscuntur: „rectum“ enim „est iudex sui ipsius et obliqui“, ut dicitur in 1 de Anima [cap. 5]. Ergo praedicta beatitudo non convenienter respondet scientiae dono. 411 a 5 sqq.

2. PRAETEREA, consideratio veritatis est actus scientiae. Sed in consideratione veritatis non est tristitia, sed magis gaudium: dicitur enim Sap. 8: „Non habet amaritudinem illius conversatio, nec taedium convictus illius, sed laetitiam et gaudium.“

<sup>1</sup> L: certum.

9, 4 Also entspricht die eben genannte Seligkeit nicht in zutreffender Weise der Gabe der Wissenschaft.

3. Die Gabe der Wissenschaft besteht eher im Schauen als im Tun. Sofern sie aber im Schauen besteht, entspricht ihr nicht Traurigkeit; denn der schauende Verstand „sagt nichts über das Nachzuahmende und das zu Meidende“ (Aristoteles), und er sagt auch nichts Frohes und Betrübliches aus. Also wird von der oben genannten Seligkeit unzutreffend behauptet, sie entspreche der Gabe der Wissenschaft.

ANDERSEITS sagt Augustinus: „Wissen kommt den Trauernden zu, die erfahren haben, von welchen Übeln sie gefesselt sind, nach denen sie wie nach Gütern verlangten.“

ANTWORT: Zur Wissenschaft gehört im eigentlichen Sinne das rechte Urteil über die Geschöpfe. Die Geschöpfe aber sind es, um derentwillen sich der Mensch unter Umständen von Gott abwendet, nach Weish 14, 11: „Die Geschöpfe wurden zum Greuel und zum Fallstrick für die Füße der Toren“, d. h. für die, welche über jene kein rechtes Urteil haben, indem sie meinen, in ihnen sei das vollkommene Gut. Indem sie daher in ihnen ihr Ziel sehen, sündigen sie und verlieren dadurch das wahre Gut. Dieser Verlust nun wird dem Menschen klar durch das rechte Urteil über die Geschöpfe, das ihm durch die Gabe der

#### QUAESTIO 9, 4

Ergo praedicta beatitudo non convenienter respondet dono scientiae.

3. PRAETEREA, donum scientiae prius consistit in speculatione quam in operatione. Sed secundum quod consistit in speculatione, non respondet sibi luctus: quia intellectus speculativus „nihil dicit de imitabili et fugiendo“, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 9]; neque dicit aliquid laetum et triste. Ergo praedicta beatitudo non convenienter ponitur respondere dono scientiae.